

## Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	3 835 190,1
Capitalisation (MDT)	21 448,4
PER 2017(x)	12,6
PBV 2017 E(x)	1,6
Rend. Dividende (en %)	3,2

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	6 201,7	0,1 %	13,0 %
Tunindex 20	2 757,1	0,1 %	18,7 %



Devise	€	\$
Taux de change	2.919 €	2.506 \$

OPCVM	VL	Var. An
SICAV BNA	101,750	6,0 %
FCP Confiance	141,181	4,0 %
FCP Progrès	148,606	7,0 %
Placement obligataire	103,631	3,2 %

## Performances des Valeurs

### Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
BIAT	115,00	481 115	-1,1 %	33,5 %
TJARI	35,75	450 087	0,0 %	39,1 %
CC	2,19	443 728	5,3 %	6,3 %
SFBT	20,15	251 410	1,3 %	20,9 %
BT	8,10	221 194	0,0 %	8,0 %

### Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
CARTHAGE CEMENT	2,19	443 728	5,3 %	6,3 %
BTE (ADP)	14,42	144	3,0 %	-7,0 %
CEREALIS	3,98	3 408	2,8 %	-20,9 %
ATTIJARI LEASING	17,98	1 478	2,3 %	7,4 %
UADH	3,17	16	2,3 %	-32,5 %

### Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
STIP	0,85	0	-4,5 %	-55,3 %
SMD	4,28	4	-3,0 %	-4,7 %
ARTES	6,70	54 715	-2,9 %	-14,2 %
SOTUV	4,06	113 045	-2,9 %	14,4 %
SOTEM	1,42	0	-2,7 %	-38,8 %

## Physionomie du marché

La bourse de Tunis retrouve la couleur verte, le Tunindex a clôturé la séance boursière de 0,1% à 6 201,7 points portant sa performance annuelle à 13%. De même, le Tunindex20 a progressé de 0,1% à 2 757,1 points. Son rendement annuel est de 18,7%. Le volume des transactions a suivi un rythme modéré pour toucher la barre de 3,835 MDT.

## Analyse des valeurs

-Carthage Cement a aligné sa deuxième séance de hausse. Son cours s'est envolé de 5,3% à 2,19DT. Notons que le chiffre d'affaires du cimentier a baissé au premier semestre 2017 de 18%.

-BTE a gagné 3% clôturant au cours de 14,420DT pour un volume échangé anémique de 144DT. Son rendement annuel a été corrigé pour atteindre -7%. La banque a publié ses états financiers arrêtés au 30 juin 2017 affichant un résultat net en baisse de 88,44% à 197mD contre 1705mD une année auparavant.

-Le titre BIAT a cédé 1,1% à 115DT dans un volume d'échanges de 481mDT. Le titre affiche un rendement depuis le début de l'année de 33,5%.

-Dans le même secteur, Attijari Bank s'est stabilisé à 35,75DT pour des capitaux échangés de 450mDT. Le résultat net de la banque a connu au premier semestre 2017 une croissance de 5,82% à 54,023MDT.

-STIP a cédé 4,5% à 0,850DT clôturant réservé à la baisse. Le titre affiche un rendement depuis le début de l'année de -55,3%. Notons que la société n'a pas encore publié ses états financiers du premier semestre 2017.

## Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 28/09/2017	Cours au 31/12/2016	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traîtée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2017	PE 2016	PE 2017 p	Bénéfice 2016 (MD)	Div. 2016	Div Yield	P/BV 2016
					de l'année											
<b>Financier</b>																
Bancaire	42,54 %	9 333,19									12,1	11,3			2,4 %	1,8
↑ AB	5	674,8	26,50	24,20	27,1	20,0	500	13 241	0,0 %	15,2 %	7,5	6,2	90,0	1,150	4,2 %	0,9
↓ ATB	1	420,0	4,20	4,56	4,7	4,0	13 999	58 816	-2,3 %	-2,7 %	9,1	5,5	46,2	0,230	5,5 %	0,8
↓ BH	5	846,6	24,90	18,35	28,7	17,7	3 360	84 002	-0,4 %	37,4 %	9,2	10,6	92,1	0,300	0,0 %	1,5
↓ BIAT	10	1 955,0	115,00	89,75	122,6	83,6	4 182	481 115	-1,1 %	33,5 %	10,3	9,8	190,1	4,000	3,5 %	2,2
➡ BNA	5	368,0	11,50	9,09	11,8	7,9	13 096	150 874	0,0 %	26,5 %	2,6	2,7	140,0	0,000	0,0 %	0,5
➡ BT	1	1 458,0	8,10	7,84	8,4	7,4	27 301	221 194	0,0 %	8,0 %	14,4	13,3	101,4	0,360	3,7 %	2,0
↑ BTE	20	64,9	14,42	15,50	16,5	14,0	10	144	3,0 %	-7,0 %	72,1	26,0	0,9	0,000	0,0 %	0,5
➡ STB	5	699,2	4,50	3,90	5,1	3,6	2 102	9 458	0,0 %	15,4 %	17,3	17,5	40,5	0,000	0,0 %	0,9
➡ TJARI	5	1 421,0	35,75	27,39	38,8	25,4	12 680	450 087	0,0 %	39,1 %	13,3	13,5	107,1	2,000	4,2 %	2,9
➡ UBCI	5	459,0	22,95	25,10	25,4	21,6	0	0	0,0 %	-5,6 %	14,5	11,4	31,7	0,700	4,8 %	1,5
↓ UIB	5	757,0	23,25	18,40	24,6	17,3	560	13 028	-0,4 %	29,7 %	10,0	9,7	75,8	0,600	2,4 %	2,0
➡ WIFAK	5	209,7	6,99	7,60	7,6	6,4	0	0	0,0 %	-8,0 %	42,8	21,0	4,9	0,000	0,0 %	1,2
<b>Assurances</b>																
Assurances	2,71 %	737,47									15,7	12,3			5,7 %	1,3
➡ AST	5	193,6	32,26	36,00	32,3	24,1	0	0	0,0 %	40,2 %	14,0	13,8	13,8	2,200	6,2 %	1,8
➡ SALIM	5	92,6	34,80	40,00	40,9	29,5	0	0	0,0 %	-10,7 %	18,2	10,9	5,1	1,000	2,9 %	2,0
↓ STAR	10	295,3	127,98	120,00	140,0	112,8	2	252	-0,0 %	8,9 %	19,1	14,8	15,5	2,700	7,2 %	0,9
➡ TRE	5	156,0	7,80	8,49	8,7	7,5	14 457	112 685	0,0 %	-8,1 %	9,8	6,8	15,9	0,500	6,4 %	0,8
<b>Leasing</b>																
Leasing	1,71 %	500,26									10,1	8,5			6,2 %	0,9
➡ ATL	1	76,8	3,07	3,01	3,1	2,7	330	1 013	0,0 %	9,9 %	9,6	9,0	8,0	0,240	7,2 %	1,0
➡ BL	1	58,5	1,95	1,76	2,0	0,0	0	0	0,0 %	17,6 %	10,4	10,3	5,6	0,110	5,1 %	1,2
➡ CIL	5	82,0	16,40	15,00	16,5	13,8	0	0	0,0 %	15,5 %	9,3	8,4	8,8	0,850	5,2 %	1,2
➡ HL	5	73,1	8,90	9,26	9,7	7,1	0	0	0,0 %	16,9 %	10,3	9,7	7,1	0,550	4,6 %	1,4
➡ ML	5	27,0	3,85	3,85	4,1	3,5	35	131	0,0 %	7,5 %	11,2	6,7	2,4	0,300	6,5 %	0,6
↑ TJL	10	49,4	17,98	19,70	18,2	16,2	84	1 478	2,3 %	7,4 %	9,5	6,6	5,2	1,400	7,8 %	1,2
↓ TLS	5	133,6	14,84	18,36	18,0	14,4	1 127	16 732	-0,7 %	-13,6 %	10,7	7,9	12,5	1,000	6,7 %	0,4
<b>Holding</b>																
Holding	8,10 %	1 745,91									16,2	17,7			5,4 %	2,5
↓ PGH	1	1 472,4	8,18	6,88	8,5	6,4	5 951	48 487	-0,1 %	18,9 %	16,4	18,4	90,0	0,280	2,8 %	2,2
➡ PLTU	5	36,0	36,01	40,17	39,0	35,7	0	0	0,0 %	-10,4 %	16,9	16,4	2,1	2,000	5,6 %	2,3
➡ SPDIT	1	229,9	8,21	8,85	8,6	7,5	0	0	0,0 %	-0,6 %	14,4	13,9	16,0	0,550	6,7 %	4,2
➡ TINV	2	7,6	7,86	9,90	9,3	7,7	0	0	0,0 %	-15,9 %	38,0	8,0	0,2	0,500	6,4 %	1,4
<b>Industriel</b>																
Agro-alimentaire	17,39 %	3 750,42									19,7	17,1			1,6 %	4,0
↑ CREAL	1	19,5	3,98	5,17	5,2	3,7	879	3 408	2,8 %	-20,9 %	13,0	12,2	1,5	0,105	2,3 %	1,4
↓ DH	10	977,3	17,80	15,52	18,7	15,1	1 000	17 800	-0,2 %	17,6 %	23,0	21,7	42,5	0,420	2,5 %	5,4
➡ ELBEN	4	37,0	3,70	3,63	3,9	3,0	0	0	0,0 %	1,9 %	N	N	-1,5	0,000	0,0 %	2,8

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 28/09/2017	Cours au 31/12/2016	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2017	PE 2016	PE 2017 p	Bénéfice 2016 (MD)	Div. 2016	Div Yield	P/BV 2016
					de l'année											
↑ LNDOR	1	37,3	7,46	9,65	9,4	7,2	765	5 691	1,4 %	-18,2 %	12,9	18,6	2,9	0,200	1,3 %	7,8
↑ SFBT	1	2 659,8	20,15	19,00	21,2	16,7	12 631	251 410	1,3 %	20,9 %	18,6	15,2	142,7	0,650	3,2 %	3,5
➡ SOPAT	1	19,5	0,89	1,24	1,4	0,8	1 900	1 672	0,0 %	-28,2 %	N	39,1	-6,8	0,000	0,0 %	N
<b>Pharmaceutique</b>	<b>0,57 %</b>	<b>383,65</b>									<b>28,8</b>	<b>17,5</b>			<b>2,8 %</b>	<b>3,3</b>
↑ ADWYA	1	110,0	5,34	6,28	6,0	4,8	1 774	9 361	1,5 %	-9,0 %	40,7	14,5	2,7	0,000	4,5 %	3,2
➡ SIPHA	5	11,3	6,27	7,05	8,9	5,9	0	0	0,0 %	-11,1 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	0,7
↑ UMED	1	262,4	8,20	10,00	8,8	7,1	2 043	16 550	1,1 %	0,2 %	23,8	18,7	11,0	0,225	3,8 %	3,4
<b>Composante automobile</b>	<b>0,57 %</b>	<b>125,72</b>									<b>37,6</b>	<b>52,2</b>			<b>0,0 %</b>	<b>2,2</b>
↑ ASSAD	1	104,4	8,70	6,04	9,4	5,8	13 587	118 341	0,8 %	45,3 %	37,6	58,0	2,8	0,060	0,0 %	2,3
↓ GIF	1	17,7	1,68	1,75	1,9	1,4	6 528	10 804	-1,2 %	-4,0 %	N	17,7	-2,3	0,000	0,0 %	1,6
↓ STIP	3	3,6	0,85	1,90	2,4	0,9	0	0	-4,5 %	-55,3 %	N	N	-3,0	0,000	0,0 %	N
<b>Matériaux de construction</b>	<b>3,12 %</b>	<b>813,52</b>									<b>15,5</b>	<b>15,1</b>			<b>2,4 %</b>	<b>2,3</b>
↑ CC	1	377,0	2,19	2,06	2,8	1,7	204 183	443 728	5,3 %	6,3 %	N	N	-35,0	0,000	0,0 %	3,2
➡ MPBS	2	17,6	2,60	3,35	3,0	2,3	433	1 111	0,0 %	-9,1 %	11,0	5,0	1,6	0,150	7,7 %	0,6
➡ SAM	1	19,0	4,10		4,6	4,1	0	0	0,0 %	-7,8 %	8,6	9,6	2,2	0,144	4,6 %	2,0
➡ SCB	1	118,9	2,70	3,51	3,6	2,4	1 315	3 550	0,0 %	-23,1 %	N	N	-24,2	0,000	0,0 %	1,1
↓ SMD	1	53,1	4,28		5,1	3,7	1	4	-3,0 %	-4,7 %	19,7	11,3	2,7	0,065	0,0 %	3,2
↓ SOMOC	1	46,8	1,15	1,45	1,5	1,1	15 902	18 300	-2,5 %	-20,7 %	N	15,6	-7,5	0,000	0,0 %	0,6
↓ SOTEM	1	37,2	1,42	2,32	1,8	1,1	0	0	-2,7 %	-38,8 %	N	31,0	-7,3	0,000	0,0 %	1,4
↓ TPR	1	144,0	2,88	2,83	3,0	2,6	30 700	88 415	-0,7 %	9,4 %	15,5	14,1	9,3	0,200	6,9 %	1,5
<b>Transformation de papier</b>	<b>3,48 %</b>	<b>831,71</b>									<b>20,1</b>	<b>17,9</b>			<b>3,8 %</b>	<b>4,0</b>
↑ SAH	1	746,7	15,00	13,56	15,4	11,2	9 652	144 273	0,7 %	25,9 %	21,0	18,7	35,6	0,000	1,9 %	4,2
↑ STPAP	1	85,0	3,55	4,11	3,9	3,1	9 228	32 387	1,4 %	-8,3 %	12,9	11,3	6,6	0,200	5,6 %	2,2
<b>Chimique</b>	<b>0,93 %</b>	<b>246,97</b>									<b>16,4</b>	<b>31,0</b>			<b>2,9 %</b>	<b>2,2</b>
➡ AL	25	144,2	98,81	136,90	129,5	91,9	0	0	0,0 %	-22,7 %	21,8	23,3	6,6	3,700	5,1 %	3,1
➡ ALKIM	10	54,5	28,00	46,30	47,7	26,0	0	0	0,0 %	-39,5 %	N	36,3	-9,1	0,000	0,0 %	1,2
↑ ICF	10	48,3	22,99	22,30	27,7	18,0	5	115	2,2 %	8,1 %	120,7	48,3	0,4	1,000	3,5 %	0,7
<b>Autres industries</b>	<b>4,59 %</b>	<b>1 086,55</b>									<b>20,9</b>	<b>18,7</b>			<b>3,6 %</b>	<b>3,2</b>
➡ AMS	5	9,9	1,50	1,88	2,0	1,4	401	586	0,0 %	-20,2 %	N	N	-3,5	0,000	0,0 %	1,8
↓ ECYCL	1	242,6	29,95	40,85	41,9	28,7	6 128	183 846	-0,5 %	-26,7 %	17,0	16,2	14,3	1,400	4,7 %	6,1
➡ LSTR	5	15,5	3,16	3,13	5,0	2,6	552	1 696	0,0 %	1,2 %	N	N	-6,2	0,000	0,0 %	N
↓ NBL	1	20,2	4,75	6,90	6,5	4,0	697	3 378	-2,1 %	-24,2 %	14,4	9,2	1,4	0,370	9,5 %	1,7
↓ OTH	1	643,2	12,00	8,50	12,7	8,4	12 965	155 871	-1,2 %	44,9 %	23,8	21,4	27,0	0,260	1,9 %	2,4
➡ PLAST	1	22,3	2,27	3,10	3,1	2,2	1 637	3 717	0,0 %	-25,2 %	22,3	14,8	1,0	0,055	2,2 %	1,3
➡ SIAME	1	31,2	2,22	2,40	2,5	2,0	450	990	0,0 %	-4,6 %	10,4	9,7	3,0	0,070	5,4 %	1,1
↓ SOTUV	1	101,8	4,06	3,76	4,6	3,5	27 743	113 045	-2,9 %	14,4 %	16,4	13,1	6,2	0,220	5,2 %	2,3
<b>Services</b>																

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 28/09/2017	Cours au 31/12/2016	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2017	PE 2016	PE 2017 p	Bénéfice 2016 (MD)	Div. 2016	Div Yield	P/BV 2016	
					de l'année												
<b>Transport aérien</b>	0,00 %	56,29									0,0	0,0			0,0 %	5,4	
➔ TAIR	1	56,3	0,53	0,61	0,6	0,5	26 096	13 581	0,0 %	-13,1 %	N	N	-20,0	0,000	0,0 %	5,4	
<b>Distribution automobile</b>	3,94 %	962,92									11,4	9,0				5,6 %	2,7
↓ ARTES	1	256,3	6,70	7,81	8,8	6,7	8 072	54 715	-2,9 %	-14,2 %	8,7	6,7	29,4	0,520	8,5 %	1,7	
↓ CITY	1	175,5	13,00	15,51	16,5	12,9	3 935	51 477	-1,0 %	-16,2 %	12,2	10,3	14,4	0,920	7,1 %	4,2	
↓ NAKL	1	414,0	13,80	14,40	14,7	13,1	9 518	130 923	-1,4 %	0,4 %	13,1	9,9	31,6	0,650	4,7 %	3,2	
↑ UADH	1	117,1	3,17	4,93	4,7	2,8	5	16	2,3 %	-32,5 %	10,5	9,0	11,2	0,150	2,2 %	1,1	
<b>Pomotion Immobilière</b>	0,33 %	88,82									10,4	9,5				5,4 %	0,5
↓ SIMPA	5	42,4	38,55	44,50	44,0	35,8	1 035	39 899	-0,0 %	-13,4 %	10,6	10,1	4,0	1,500	3,9 %	0,4	
↓ SITS	1	28,1	1,80	2,04	2,1	1,7	5 804	10 451	-0,6 %	-11,8 %	8,8	11,2	3,2	0,100	5,6 %	0,7	
➔ SOKNA	1	18,3	3,63	3,85	4,1	3,4	145	517	0,0 %	0,5 %	12,2	5,2	1,5	0,240	6,6 %	0,5	
<b>Technologie</b>	0,29 %	73,36									18,9	14,6				2,3 %	3,1
➔ AETEC	1	1,8	0,80	0,90	0,9	0,8	0	0	0,0 %	-11,1 %	N	8,9	-0,5	0,000	0,0 %	1,6	
↓ TLNET	1	61,2	5,55	3,57	6,3	3,2	10 248	56 690	-1,4 %	55,5 %	20,4	16,1	3,0	0,200	0,0 %	3,5	
➔ XABYT	1	10,4	4,98	4,26	5,6	3,8	467	2 327	0,0 %	24,0 %	10,4	6,9	1,0	0,300	7,0 %	1,2	
<b>Autres services</b>	0,25 %	90,83									9,2	8,5				3,6 %	1,0
➔ CELL	1	14,4	3,22	6,67	6,8	2,9	352	1 133	0,0 %	-51,7 %	4,5	3,8	3,2	0,224	6,5 %	0,7	
↑ MGR	1	24,0	2,00	1,94	2,1	1,9	16 600	33 148	0,5 %	3,1 %	9,6	10,9	2,5	0,100	5,0 %	1,1	
➔ MIP	1	5,4	1,22	1,25	1,2	1,2	0	0	0,0 %	-2,4 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	1,8	
➔ STEQ	5	9,8	6,98	10,95	8,5	5,4	0	0	0,0 %	-36,3 %	N	8,1	-0,8	0,000	0,0 %	0,6	
↓ STPIL	5	37,3	9,25	8,84	9,3	6,8	300	2 759	-0,1 %	14,6 %	10,7	8,9	3,5	0,650	6,5 %	1,1	
<b>Télécommunications</b>	0,23 %	86,09									19,0	16,2				2,9 %	0,9
↓ SERVI	1	34,4	6,37	9,78	9,9	6,3	6 304	39 802	-2,0 %	-34,9 %	12,3	11,5	2,8	0,000	0,0 %	0,9	
↓ SOTET	5	13,9	3,00	2,52	3,8	2,5	403	1 197	-0,3 %	19,0 %	N	3,5	-5,0	0,000	0,0 %	1,4	
➔ TGH	1	37,8	0,35	0,54	0,6	0,3	28 309	9 726	0,0 %	-35,2 %	25,2	25,2	1,5	0,025	8,6 %	0,8	
<b>Distribution Produits de</b>	1,61 %	534,75									62,4	14,1				2,9 %	2,3
➔ MAG	1	344,4	30,00	24,94	31,0	22,0	2 617	78 510	0,0 %	22,9 %	59,4	172,2	5,8	0,600	1,5 %	N	
↓ MNP	2	190,3	9,53	9,77	9,9	8,6	1 630	15 534	-1,4 %	-2,5 %	68,0	39,6	2,8	0,000	4,2 %	2,3	